
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 平江县伍市镇茅草坪村村民委员会（湖南鸿一食品有限

公司）食品厂房（年产 3000t调味面制品、1500t豆制品）建设项目

建设单位（盖章）： 湖南鸿一食品有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
清洗用水量约为 0.1m3/d（25m3/a）。容器清洗废水排污系数以 0.8计，则一期项

目容器清洗废水产生量为 0.08m3/d（20m3/a）；一二期容器清洗用水量合计为

0.15m3/d（37.5m3/a），一二期容器清洗废水产生量合计 0.12m3/d（30m3/a）。容

器清洗废水不涉及病毒及重金属等污染，无需单独处理。

综上，一期项目生产废水产生量为 90t/a，二期生产废水产生量为 200t/a，一

二期生产废水产生量合计 290t/a。本项目生产废水处理前水质参照《第二次全国污

染源普查产排污系数手册（评估版本）》中的《1439 其他方便食品制造行业系数

手册》，辣条生产废水产生浓度为 COD：1046mg/L，氨氮：0.487mg/L，总磷：

0.226mg/L，总氮：3.78mg/L。其他污染因子类比同类项目取 BOD5:450mg/L，SS：

50mg/L，动植物油：30mg/L。项目生产废水拟设隔油沉淀池处理后排入集水池由



— 40 —

罐车运送至平江县伍市镇污水处理厂处理。本环评要求项目废水处理设施除隔油

沉淀处理外，参照《第二次全国污染源普查产排污系数手册（评估版本）》中的

《1439 其他方便食品制造行业系数手册》增加厌氧生物处理+好氧生物处理设施。

根据《第二次全国污染源普查产排污系数手册（评估版本）》中的《1439 其他方

便食品制造行业系数手册》厌氧生物处理+好氧生物处理工艺污染物去除效率为

COD：76%，氨氮：11.7%，总磷：19%，总氮：24%。

表 4-6 项目运营期废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排

污环

节

废水

类别

污染物种

类

污染治理设施

排放

去向

排放

方式

排放

规律

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设计

处理

水量

是否

为可

行技

术

污染

防治

设施

其他

信息

员工

办公

生活

生活

污水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油

化粪

池

化粪

池
/ 是 /

罐车

运输

至平

江县

伍市

镇污

水处

理厂

间接

排放

间断

排放，

排放

流量

不稳

定，有

周期

性规

律，不

属于

冲击

型排

放

设备

清

洗、

地面

清

洁、

容器

清洗

生产

废水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油、氯

化物、总

磷、总氮

隔油

沉淀

池、

厌氧

生物

处理

+好
氧生

物处

理设

备

隔油

+沉
淀+
厌氧

生物

处理

+好
氧生

物处

理

2t/d 是 /

项目运营期废水产生及排放情况见下表。

表 4-7 项目废水产生及处理后情况一览表

废水 主要污染物

污染物产生情况
处理措施及处

理效率

污染物排放情况

浓度
(mg/L)

产生量

(m3/a）
浓度
(mg/L)

排放量

(m3/a）
一期

生活污水

（400m3/a）

化学需氧量 400 0.16

化粪池

45% 220 0.088
BOD5 200 0.08 25% 150 0.06
氨氮 35 0.014 3% 34.0 0.0136

悬浮物 220 0.088 65% 77 0.0308
动植物油 100 0.04 85% 15 0.006

生产废水
化学需氧量 1046 0.0941

隔油沉
76% 251 0.0226

BOD5 450 0.0405 65% 158 0.0142



— 41 —

（90m3/a） 淀池+
厌氧生

物处理

+好氧

生物处

理设施

氨氮 0.487 0.00004
38

11.7
% 0.430 0.00000387

悬浮物 50 0.0045 70% 15 0.00135
动植物油 30 0.0027 60% 12 0.00108
氯化物 1932 0.174 0% 1932 0.174

总磷 0.226 0.00002
03 19% 0.183 0.0000165

总氮 3.78 0.00034
0 24% 2.87 0.000259

二期

生活污水

（600m3/a）

化学需氧量 400 0.24

化粪池

45% 220 0.132
BOD5 200 0.12 25% 150 0.09
氨氮 35 0.021 3% 34.0 0.0204

悬浮物 220 0.132 65% 77 0.0462
动植物油 100 0.06 85% 15 0.009

生产废水

（200m3/a）

化学需氧量 1046 0.209

隔油沉

淀池+
厌氧生

物处理

+好氧

生物处

理设施

76% 251 0.0502
BOD5 450 0.09 65% 158 0.0315

氨氮 0.487 0.00009
74

11.7
% 0.430 0.00000860

悬浮物 50 0.01 70% 15 0.003
动植物油 30 0.006 60% 12 0.0024
氯化物 1932 0.133 0% 1932 0.133

总磷 0.226 0.00004
52 19% 0.183 0.0000366

总氮 3.78 0.00075
6 24% 2.87 0.000575

一二期合计

生活污水

（1000m3/a
）

化学需氧量 400 0.4

化粪池

45% 220 0.22
BOD5 200 0.2 25% 150 0.15
氨氮 35 0.035 3% 34.0 0.0340

悬浮物 220 0.22 65% 77 0.077
动植物油 100 0.1 85% 15 0.015

生产废水

（290m3/a）

化学需氧量 1046 0.303

隔油沉

淀池+
厌氧生

物处理

+好氧

生物处

理设施

76% 251 0.167
BOD5 450 0.131 65% 158 0.0457

氨氮 0.487 0.00014
1

11.7
% 0.430 0.000137

悬浮物 50 0.0145 70% 15 0.00508
动植物油 30 0.0087 60% 12 0.00131
氯化物 1932 0.284 0% 1932 0.284

总磷 0.226 0.00006
55 19% 0.183 0.0000531

总氮 3.78 0.00110 24% 2.87 0.000833
项目运营期综合废水年排放量情况见下表。

表 4-8 项目综合废水年排放量核算表

类型 污染物 年排放量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放标准

限值

废水排

放口

一期



— 42 —

综合废水
490m3/a

化学需氧量 0.111 226 250

无排放

口

BOD5 0.0742 151 120
氨氮 0.0136 27.8 35

悬浮物 0.0322 65.6 220
动植物油 0.00708 14.4 100
氯化物 0.174 355 800
总磷 0.0000165 0.0336 3.5
总氮 0.000259 0.528 /

二期

综合废水
800m3/a

化学需氧量 0.182 228 250

无排放

口

BOD5 0.122 152 120
氨氮 0.0205 25.6 35

悬浮物 0.0492 61.5 220
动植物油 0.0114 14.3 100
氯化物 0.133 166 800
总磷 0.0000366 0.0458 3.5
总氮 0.000575 0.718 /

一二期合计

综合废水
1290m3/a

化学需氧量 0.293 227 250

无排放

口

BOD5 0.196 152 120
氨氮 0.0341 26.4 35

悬浮物 0.0814 63.1 220
动植物油 0.0185 14.3 100
氯化物 0.284 220 800
总磷 0.0000531 0.0412 3.5
总氮 0.000833 0.646 /

2.2项目废水污染防治措施可行性及影响分析

(1)企业污水处理设施依托概况

本项目食堂生活污水经隔油处理和办公生活污水经化粪池处理后和经隔油沉

淀池+厌氧生物处理+好氧生物处理后的生产废水通过罐车运送至平江县伍市镇污

水处理厂处理。

(2)废水收集、暂存和处理措施可行性

本项目已建化粪池容积为 16m3，本项目建成后生活废水产生量为 4m3/d，污

水停留时间为 48h，本项目生活废水经厂内污水管网收集至化粪池，化粪池容积能

容纳项目建厂后全厂生活废水；项目生产废水经厂内污水管网收集至隔油沉淀池+

厌氧生物处理+好氧生物处理，本项目建成后生产废水合计 1.16m3/d，拟建隔油沉

淀池容积 5m3，能容纳生产废水储存 4天的废水量，厌氧生物处理+好氧生物处理

设施的规模设计应满足生产废水贮存要求；本项目生活污水经化粪池预处理，生



— 43 —

产废水经隔油沉淀池+厌氧生物处理+好氧生物处理，经上文分析，综合废水能满

足平江县伍市镇污水处理厂纳污协议进水要求，生产废水处理工艺对照《第二次

全国污染源普查产排污系数手册（评估版本）》中的《1439 其他方便食品制造行

业系数手册》，为可行技术。本项目委托运输单位从厂区抽取废水运送至平江县

伍市镇污水处理厂处理，本环评要求项目废水每日清空外运，综上，项目收集、

暂存和处置措施有效可行。

(3)依托平江县伍市镇污水处理厂处理可行性

项目综合废水委托平江县伍市镇镇污水处理厂处理。伍市镇污水处理厂设计

处理规模为 2000m3/d。处理工艺为：格栅-提升泵站→沉砂池→调节池→ACM生

物反应器→混凝沉淀池→人工湿地→紫外消毒池→计量井→达标排放，出水可达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。本项目废

水已和平江县伍市镇污水处理厂签订污水接纳协议书（详见附件 8），因此可纳入

平江县伍市镇污水处理厂处理。平江县伍市镇污水处理厂已投入运行，项目建成

后废水经槽罐车运至平江县伍市镇污水处理厂进行处理，达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。食堂生活污水经隔油处理和

办公生活污水经化粪池处理后和经隔油沉淀池+厌氧生物处理+好氧生物处理后的

生产废水形成的综合废水满足平江县伍市镇污水处理厂接管标准和设计进水水质

要求，不会对平江县伍市镇污水处理厂造成冲击。平江县伍市镇污水处理厂的设

计水量为 2000m3/d，目前接纳水量约为 1800m3/d，本项目废水量为 5.16m3/d，约

占设计水量的 0.258%，约占剩余处理能力的 2.58%，平江县伍市镇污水处理厂有

能力接纳本项目产生的废水。

(4)废水外运影响分析及外运措施可行性分析

本项目废水通过委托专业运输单位使用槽罐车外运综合废水至伍市镇污水处

理厂（污水承运协议见附件 10），本项目距离伍市镇污水处理厂运输距离约 10km，

主要运输路线为 S209，S209两侧分布有较多的居民，为减轻对沿线居民的影响，

建设单位应监督运输单位做好以下防护措施：

（1）加强运输车辆的保养和维修，。



— 44 —

（2）限制车辆行驶速度，严禁超载超速。

（3）减少鸣笛，在途径居住集中区及声环境敏感建筑路段禁止鸣笛。

通过上述防护措施，项目废水外运对运输沿线周边环境影响不大。

2.3水环境影响评价结论

项目食堂生活污水经隔油处理和办公生活污水经化粪池处理后和经隔油沉淀

池+厌氧生物处理+好氧生物处理后的生产废水通过罐车运送至平江县伍市镇污水

处理厂处理后达标排放，营运期废水对水环境影响较小。

3、噪声

3.1源强分析

项目设备噪声通过加强设备维修保养、设备减振、厂房隔声、加大绿化等方

式控制排放，项目运营期噪声主要来源于生产设备运行过程中产生的噪声，单体

噪声源强约 65~105dB（A）。噪声生产设备及其噪声源强见下表。

表 4-9 项目主要噪声源及控制措施一览表（dB(A)）

序号 噪声源 数量 产生源强 降噪措施
排放

方式

1 热油锅 3 65/1

加强设备维修保养、设

备减振、厂房隔声、加

大绿化

连续

2 拌料机 6 65/1 连续

3 和面机 9 65/1 连续

4 膨化机 72 70/1 连续

5 切料机 72 70/1 连续

6 拌料机 36 65/1 连续

7 给袋式包装机 45 70/1 连续

8 枕式包装机 6 70/1 连续

9 37kw空压机 1 105/1 连续

10 55kw空压机 1 105/1 连续

11 油烟净化器风机 3 80/1 加强设备维修保养、加

大绿化
连续



— 45 —

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源名称 型号

（声压级

/距声源

距离）/
（dB（A）
/m）

声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB
（A）

运行时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离

1号
厂房

切料机 1 非标 2.5kw 70/1

加强设

备维修

保养、

设备减

振、厂

房隔

声、加

大绿化

54 -2 1 22.4 51.9

9:00~17:00

20 25.3 1
切料机 2 非标 2.5kw 70/1 54 -4 1 22.4 51.9 20 25.3 1
切料机 3 非标 2.5kw 70/1 54 -5 1 22.4 51.9 20 25.3 1
切料机 4 非标 2.5kw 70/1 53 -6 1 22.4 51.9 20 25.3 1
切料机 5 非标 2.5kw 70/1 53 -7 1 22.4 51.9 20 25.3 1
切料机 6 非标 2.5kw 70/1 53 -9 1 22.4 51.9 20 25.3 1
切料机 7 非标 2.5kw 70/1 53 -10 1 22.4 51.9 20 25.3 1